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1 Úvod a cíl

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolila téma „Marketingový výzkum

u spotřebitele pro textilní firmu“. Toto téma mě zaujalo, poněvadž je tématika odívání

aktuální a budu ho zpracovávat na základě návrhu firmy JITEX, a. s. a výsledky této

práce mohou být využity k potřebám společnosti. Cílem mé diplomové práce je odhalit

preference spotřebitelů při rozhodování se o koupi textilního výrobku, prostřednictvím

marketingového výzkumu.

V závislosti na vyspělosti států a vyspělosti ekonomik se neustále zvyšuje

konkurence firem na trhu, a tudíž je pro jakýkoliv podnik v dnešní době velmi důležité

znát přání a potřeby svých zákazníků. Dnešní spotřebitel má pestrý výběr výrobků, a

proto se musí prodejce snažit co nejlépe uspokojit jeho potřeby.

Chtějí-li firmy uspokojit své zákazníky a udržet si svou pozici na trhu, musejí

stále zdokonalovat a aktualizovat své informace o zákaznících. Marketing je tedy

důležitým faktorem v získávání nových informací. Dnes již nestojí otázka, jestli bude

firma vykonávat marketingovou funkci, ale jak efektivně ji umí naplnit. Efektivnost

marketingu těsně souvisí s informacemi, se kterými pracuje. Právě schopnost firmy

získat spolehlivé informace potřebné v čase tvorby rozhodnutí, rozděluje firmy do dvou

kategorií: firem dlouhodobě úspěšných a neúspěšných. Proto je provádění

marketingového výzkumu nutností. Ten zajišťuje všechny typy informací, které jsou pro

podnik důležité a není je možno získat z některé jiné části marketingového

informačního systému.

Oblékání patří odedávna spolu s potravou a bydlením mezi nejzákladnější

materiální potřeby člověka. Lidé jsou nuceni se odívat nejen z důvodů ochrany těla proti

povětrnostním vlivům, ale i z důvodů estetických, mravních a společenských. Vznik

nejjednoduššího oděvu se datuje od starší doby kamenné, kdy si člověk začal upravovat

kůže ulovených zvířat a zhotovoval z nich primitivní oděv.

S potřebou oblékat se poptávali lidé oděv a vyčleňovali se ve společnosti

řemeslníci, kteří oděv zhotovovali. V rámci třetí etapy dělby práce se oddělili

obchodníci, kteří jej začali nabízet a prodávat. Postupně vznikal textilní a oděvní trh,

který se měnil a vyvíjel s dobou, odlišoval se v různých částech světa. Jeho podoba se

neustále utváří a formuje s dynamickou společností, přičemž je z velké míry

ovlivňována mírou vědecko-technického pokroku s uplatněním nových poznatků vědy a

techniky v praxi.

V teoretické části své práce jsem se snažila podrobně rozebrat proces

marketingového výzkumu. Zabývala jsem se především marketingovým výzkumem

z pohledu rozdělení výzkumu na 2 části: přípravnou a realizační. Snažila jsem se

podrobně rozebrat jednotlivé kroky a podle těchto teoretických pravidel jsem

postupovala i při vypracovávání praktické části této práce. Tu jsem zpracovávala

pomocí dotazníkové šetření na domažlickém okrese. Na základě dotazníků jsem

odhalila preference spotřebitelů a navrhla jejich využití ve firmě.

2 Literární rešerše

2.1 Marketing

V odborné literatuře se nachází nejrůznější definice marketingu. Moderní pojetí

marketingu lze hledat ve způsobu řízení podniku s dominantní orientací na trh a

zákazníky. Společným základem veškeré činnosti spojené s marketingem je výměna

jedné hodnoty za hodnotu jiného charakteru. Předmětem jeho zájmu je produkt

v nejrůznějších podobách.

Marketing podle KOTLERA (2001) je sociální proces, při kterém jednotlivci a

skupiny získávají to, co si přejí a co potřebují, prostřednictvím tvorby, nabídky a směny

hodnotných produktů a služeb s ostatními. V této publikaci se uvádí i definice podle

Americké marketingové asociace, která zní: „Marketing je proces plánování a

naplňování koncepce, cen, propagace a distribuce idejí, zboží a služeb pro vytváření

směn, které uspokojují cíle jednotlivců a organizací.“

2.2 Předmět a formy marketingového výzkumu

Marketingový výzkum spočívá ve specifikaci, shromažďování, analýze a

interpretaci informací, které umožňují porozumět trhu, na kterém firma podniká nebo na

kterém hodlá podnikat, identifikovat problémy spojené s podnikáním na tomto trhu, a

identifikovat příležitosti, které se na něm pro podnikání vyskytují nebo mohou

vyskytnout, formulovat směry marketingové činnosti a hodnotit její výsledky.

(ZBOŘIL, 1994)

K faktorům, které omezují možnosti marketingového výzkumu obecně patří

zejména možnosti metod a technik, které jsou při výzkumu aplikovány, působení času,

které se projevuje zejména při sběru údajů, kvalifikace pracovníků výzkumu a

v některých případech i kvalifikovanost respondentů, a disponibilní finanční prostředky,

které ovlivňují nejen možný rozsah výzkumu, ale i výběr metod výzkumu.

PŘIBOVÁ (1996) uvádí, že marketingový výzkum podle Benettovy teorie je

chápán jako “funkce, která spojuje spotřebitele, zákazníka a veřejnost s marketingovým

pracovníkem prostřednictvím informací – informací užívaných k zjišťování a

definování marketingových příležitostí a problémů, k tvorbě, zdokonalování a

hodnocení marketingových akcí, monitorování marketingového úsilí a k zlepšení

pochopení marketingového procesu. Marketingový výzkum specifikuje požadované

informace podle vhodnosti řešení těchto problémů, vytváří metody pro sběr informací,

řídí a uskutečňuje proces sběru dat, analyzuje výsledky a sděluje zjištěné poznatky a

jejich důsledky.“

Jak uvádí SKOŘEPA (in HESKOVÁ, 2003), nejčastějšími formami aplikace

marketingového výzkumu jsou:

� výzkum trhu – poskytuje základní přehled o trhu jako celku, jeho velikosti,

základní struktuře, dynamice a hlavních činitelích, které na něm působí, tj.

charakter poptávky, nabízený sortiment a hlavní konkurenti;

� výzkum konkurence – identifikuje hlavní konkurenty, informuje o jejich podílu

na trhu, jejich chování a používané strategii, vlastnostech a cenách výrobků,

které nabízí;

� spotřebitelský výzkum – objasňuje skutečné chování spotřebitele na trhu ve

vztahu ke zkoumanému výrobku a vnitřní motivaci tohoto chování; předmětem

výzkumu jsou také znalosti spotřebitelů, jejich postoje, názory;

� výrobkový výzkum – poskytuje informace o vlastnostech, kvalitě, obalu, značce

a ceně výrobku, jeho porovnání s konkurenčními výrobky a analýzu vnímání

výrobku zákazníkem;

� výzkum reklamy – zdroj informací pro přípravu reklamní kampaně, při výběru

nejvhodnějšího propagačního média, měření účinnosti reklamy ve vztahu

k vytyčeným cílům, sledovanost reklamních médií;

� výzkum prodeje – soustřeďuje se na průběh prodeje, porovnání prodeje a jeho

efektivnosti u různých tržních segmentů, postihuje výkyvy, sezónnost,

předpovídání prodejů s různým časovým horizontem;

� prognostický výzkum – pomocí analýz minulého a současného chování subjektů

na trhu a měřením jejich postojů a názorů vztahujících se k budoucímu chování

se zaměřuje na budoucí vývoj spotřebitelské poptávky a dynamiku vývoje trhu;

� výzkum image – sleduje obraz, který si zákazníci vytvářejí o firmě, jejích

výrobcích či službách.

2.3 Proces marketingového výzkumu

V literatuře se objevují 2 modely procesu marketingového výzkumu. První

popisuje McCarthy a Perreault (1995) jako proces marketingového výzkumu aplikací

vědecké metody, která obsahuje následujících 5 kroků (viz obrázek 1):

1) definování problému,

2) analýzu situace,

3) získání konkrétních informací pro daný problém,

4) interpretaci informací,

5) řešení problému.

Obrázek 1: Proces marketingového výzkumu

Zpětná vazba k předchozím krokům

Zdroj: McCarthy, Perreault, 1995
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Obrázek 1 ukazuje 5 kroků procesu, z kterého je patrné, že může vést k řešení dříve, než

jsou dokončeny všechny kroky. Nebo, jak nám ukazují šipky zpětné vazby, mohou se

pracovníci výzkumu, je-li to potřeba, vrátit k předchozím krokům. Například krok

interpretace může poukázat na novou otázku, nebo odhalit potřebu získání nových

informací dříve, než je učiněno závěrečné rozhodnutí.


[…]

napomoci k odhalování preferencí spotřebitele při výběru kusového textilního zboží. Textilním
zboží se v dotazníku rozumí vrchní ošacení z úpletu, noční prádlo, spodní prádlo, oddechové
soupravy, župany). U otázek, kde jsou uvedeny možnosti, vyznačte jednu odpověď kroužkem
kolem písmene.

1. V jakém typu obchodu si nejraději nakupujete textilní zboží a jaký sortiment?
a) stánek…………………………………………………………………………………
b) prodejna textilu (např.vietnamské obchody)…………………………………………
c) specializovaná prodejna textilu (např. Jitex)…………………………………………
d) butik………………………………………………………………………………......
e) obchodní dům (např. OD Tesco na Americké v Plzni)………………………………
f) hypermarket (např.Tesco na Rokycanské v Plzni)……………………………………
g) nákupní centra (např. Olympia v Plzni)………………………………………………

2. Čím se řídíte při výběru prodejny (určete pořadí)?
značka (prádla, textilu)……
cena……
design interiéru……
reference……
vlastní zkušenost……
další uveďte……………………………………………………………………………

3. Jaké značky textilního zboží si vybavíte nejrychleji? Uveďte 5 značek.
………………………
………………………
………………………
………………………
………………………

4. Jaké 3 značky preferujete (nejčastěji kupujete)?
…………………………………………………………………….
…………………………………………………………………….
…………………………………………………………………….

5. Jste ochoten si koupit neznámou značku?
a) ano b) spíše ano c) spíše ne d) ne

Ti, kteří v otázce 5 zakroužkovali odpověď c) nebo d), pokračují otázkou 7.

6. Pokud jste ochoten koupit neznámou značku, uveďte důvody?
…………………………………………………………………....
…………………………………………………………………....
…………………………………………………………………....

7. Kterého výrobce při koupi textilního zboží upřednostňujete?
a) tuzemského b) zahraničního c) nesledujete to

8. Nakupujete výrobky značky JITEX? Pokud ne, uveďte důvod.
a) ano
b) ne - …………………………………………………………………………………

Ti, kteří v otázce 8 odpověděli ne, pokračují otázkou 12.

9. Myslíte si, že nabízený sortiment této firmy je dostatečně široký?
a) ano b) ne

10. Co se Vám líbí na výrobcích od firmy JITEX?
a) cena
b) kvalita výrobku
c) kvalita materiálu
d) střih
e) materiálové provedení (např. prodyšnost materiálu)

11. Jaké výrobky od firmy JITEX (nejvíce) nakupujete?
a) noční prádlo
b) spodní prádlo
c) župany
d) oddechové soupravy
e) vrchní ošacení
f) termoprádlo

12. Jakého jste pohlaví?
a) žena b) muž

13. Do jaké věkové kategorie patříte?
a) do 20 let b) 21 – 35 let c) 36 – 50 let
d) 51 – 70 let e) nad 70 let

14. Do jaké profesní kategorie patříte?
a) zaměstnanec v soukromém sektoru b) státní zaměstnanec c) student
d) zaměstnavatel e) nezaměstnaný f) důchodce
g) podnikatel h) jiné

15. Kolik obyvatel má Vaše bydliště?
a) do 1 000 obyvatel b) 1 001 – 5 000 obyvatel
c) 5 001 – 20 000 obyvatel d) nad 20 000 obyvatel

16. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání je?
a) základní b) střední bez maturity (vyučen) c) střední s maturitou d) VŠ, VOŠ

Děkuji za vyplnění dotazníku a přeji hezký den!

Bc. Jiřina Anderlová

Příloha 2: Seznam smluvních prodejen

Smluvní prodejna JITEX a.s. -
SHICK
OD Krakov - 1.patro
Hnězdenská
sídliště Bohnice, u polikliniky
Praha
777 267 303
731 541 368

Smluvní prodejna JITEX, a.s. -
BUTIQUE M&M
Palackého náměstí 36/1
Dačice
380 01

Smluvní prodejna JITEX a.s. - Jana
Heinová
Švédská 8
Olomouc
+420 585 209 991

Smluvní prodejna JITEX, a.s. -
Simona Toušková
Tylova 45
Plzeň
+420 377 323 916

Smluvní prodejna JITEX, a.s. -
Simona Toušková
Mikulášská 4
Plzeň
301 24
+420 377 320 843

Smluvní prodejna JITEX, a. s. - RK
SHOP
9. května 391/7
Rumburk
rkshop@centrum.cz

Smluvní prodejna JITEX a.s. - Jana
Humňalová
Náměstí T.G.M. 115
Sedlčany
264 01
+420 732 802 236
k.humnal@volny.cz

Smluvní prodejna JITEX a.s. - Bohumil
Gazda
Jílovská 33 (50m od býv.tržnice)
Praha 4
+420 602 808 529

Smluvní prodejna JITEX a.s. - Hana
Paulová
Havlíčkova 1210
Mladá Boleslav
293 01
+420 604 281 503

Smluvní prodejna JITEX, a. s. - TomTex
Ostravská 1551, Frýdek-Místek
608 701 096; 608 701 079
TomTex@email.cz

Smluvní prodejna JITEX a.s. - Alena
Hrušková
OD Hamé
Masarykovo nám. 1232
Uherské Hradiště
686 01

Smluvní prodejna JITEX, a. s. - Třebíč
OBCHODNÍ DŮM OÁZA, Jihlavská brána 2
+420 777 134 956

Smluvní prodejna JITEX a.s. - Anna
Kudová
Msgre.B.Staška 60
Domažlice
344 01
+420 775 092 747

Smluvní prodejna Jitex a.s. - Roman
Kopecký
Podlipného 481/ 21
Praha 8
180 00
+420 608 121 416

Příloha 3: Obdélníková a kulatá samolepka