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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (3) částečně vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (3) autor dodržel citační normu, dopustil se více
chyb

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Proč muži preferují asijské značky před ostatními (graf na str. 49)? Znamená to, že Jitex by
měl omezit výrobu pánského textilu a více se zaměřit na dámské ošacení?
Otázka 2: Existuje nějaká spojitost fi Jitex Písek s fi Jihočeská textilní, s.r.o.?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Celkově diplomová práce působí poněkud \\\"chudě\\\". Z praktického hlediska - jsou závěry z této
práce pro firmu minimálně využitelné. Chybí jakékoliv náznaky finančního vyčíslení navrhovaných
doporučení. Po teoretické stránce by práce mohla být pro firmu určitým přínosem.

Datum: 16. 05. 2008 Podpis oponenta diplomové práce: